
26  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 014 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Dar Apoio Administrativo e Operacional em Inspeção Sanitária 
em Indústria de Palmito em Conserva.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Orlando de Sousa Fernandes, 4,5 Diárias de 21 à 25/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 761992
PORTARIA Nº 017 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Participar da Semana de Qualificação em Gestão Administrativa 
e Financeira Organizada pelo Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix, André da Silva Acioli, Gilma Maria 
Carvalho dos Santos, Elvis de Oliveira Prata, José Maria Ferreira Serrão e 
Rodrigo Ricardo da Silva Pereira, 6,5 Diárias de 20 à 26/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 762009
PORTARIA Nº 016 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Sensibilizar a gestão municipal para a Implantação do Comitê 
Municipal de Enfrentamento aos Acidentes de motor com Escalpelamento.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Maria Trindade Gomes Lima, 5,5 Diárias de 21 à 26/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 761999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/1311410
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Eraldo Guilherme dos Santos Sá; Matrícula: 58972711; 
Cargo: Agente Administrativo, da Portaria nº Nº373 de 17 de Novembro 
de 2021, Publicada no Diário Oficial 34.772 de 22 DE NOVEMBRO DE 2021, 
protocolo n° 730844, referente à concessão de diárias para o município de 
Prainha/ PA – Brasil no período de 06/12/2021 a 10/12/2021 N° de Diária: 
4,5 (quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 16 de Fevereiro de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 761709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10 de 08 de Fevereiro 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: A Comissão de fiscais do Barco Hospital irá acompanhar a expe-
dição que se realizará no Município de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 06/03/2022 a 10/03/2022 / N° de Diária: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Servidores:
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Matrícula: 57191604/2
Cargo: Técnica em enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 761948
PORTARIA Nº11 de 14 de Fevereiro de 2022.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar o cadastro de acesso ao Sistema digiSUS, dos 02(dois) 
membros do Conselho Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos, bem 
como capacita-los, para operacionalização do sistema.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/PA – Brasil.
Período: 04/03/2022 / N° de Diária: ½ (meia diária)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 761950

PORTARIA Nº 12 de 14 de Fevereiro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Transportar o servidor que irá realizar o cadastro de acesso ao Siste-
ma digiSUS, dos 02(dois) membros do Conselho Municipal de Saúde de Mojuí 
dos Campos, bem como capacita-los, para operacionalização do sistema.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/PA – Brasil.
Período: 04/03/2022 / N° de Diária: ½ (meia diária)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 761952
Diárias

PORTARIA Nº 9 de 14 de Fevereiro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Transportar os técnicos que irão fazer assessoramento, Monitora-
mento e Avaliação dos serviços de Saúde desenvolvidos na região Oeste do 
Estado do Pará, tendo como objetivo principal a reorganização dos serviços 
prestados e a necessidade de implantação de novos serviços para atendi-
mento, conforme preconização do SUS.
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 21/02/2022 a 25/02/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 761814
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 8 de 14 de Fevereiro de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Assessoramento, Monitoramento e Avaliação dos serviços de Saú-
de desenvolvidos na região Oeste do Estado do Pará, tendo como objetivo 
principal a reorganização dos serviços prestados e a necessidade de implan-
tação de novos serviços para atendimento, conforme preconização do SUS.
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 21/02/2022 a 25/02/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Elaine Cristina Araújo dos Santos
CPF: 637.269.632-00
Matrícula: 73504347
Cargo: Técnico de Enfermagem
Leide Anne Matos Mafra.
CPF:735.762.982-15.
Matrícula: 57191646/2.
Cargo: Téc. Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 761816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria 31, de 15 de fevereiro de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
delegadas por meio da PORTARIA Nº. 1.082/2021-CCG, DE 6 DE JULHO DE 
2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/06/2021 e considerando as 
exigências no Art. 3° Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto 
no art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
10.024/2019 e do Decreto Estadual n° 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar o Pregoeiro GASPAR DA SILVA E SILVA, Matricula 
n° 57224599/1, designado por meio da PORTARIA N° 
351/2021 de 09/09/2021, publicado no D.O.E. n° 34.630 de 
09/09/2021, para coordenar os procedimentos licitatórios à 
realização do Pregão Eletrônico n° 01/2022 protocolado sob os autos 
do Processo n° 2021/1018867 que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens na área de tráfego dos municípios de Vitória do Xingu/PA, Senador 
José Porfírio/PA e Porto de Moz/PA para transportar funcionários quando 
em serviço oficial, para atender as necessidades do 10° CRS/SESPA no 
período de 12 (doze) meses.


